ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2024

V/v tiếp tục triển khai thực hiện

Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh

giai đoạn 2012-2025 và phát động

“Tết trồng cây” xuân Giáp Thìn 2024

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- UBND các xã,thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 901/UBND-TH ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh Bình

Định về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 422/CT-BNN-LN ngày 12/01/2024 của Bộ

Nông nghiệp và PTNT; UBND  huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các trường

học và UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục bằng nhiều hình thức, thiết

thực và hiệu quả, nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng, ý nghĩa của việc trồng

cây, trồng rừng; các quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, góp

phần bảo vệ bền vững môi trường sinh thái. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

các cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể, cộng đồng dân cư và người dân đối với

công tác phát triển rừng và trồng cây xanh; qua đó thấy rõ vai trò của việc trồng

cây đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế

ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu; tham gia tích cực trồng cây xanh, trồng

rừng, phát huy truyền thống trồng cây theo lời dạy của Bác, là hành động thiết

thực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn

2021-2025; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động tiếp tục triển khai thực hiện

Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025, trong đó tập trung

vào các nội dung chính sau:

a) Trồng các loài cây thân gỗ, cây lâu năm, ưu tiên các loài cây bản địa.

Đối tượng thực hiện chủ yếu là trồng cây xanh phân tán trong đó:

- Cây xanh đô thị: Trồng trên tuyến đường, công viên, vườn hoa, khu quy

hoạch dân cư, khuôn viên các trụ sở, trường học, trạm Y tế, các công trình tín

ngưỡng, nhà ở và các công trình công cộng;

- Cây xanh nông thôn: Trồng trên đất vườn, ven đường, ven kênh mương,

bờ vùng bờ thửa; khu văn hóa lịch sử, tôn giáo và các mảnh đất nhỏ phân tán

khác.

- Loài cây trồng chủ yếu là các loài cây bản địa, cây cảnh quan, có tán đẹp

như Sao đen, Bàng Đài Loan, Long não, Xà cừ, Bàng, Lim xẹt…

- Trồng mới rừng sản xuất; trồng các loại keo lai, keo lá tràm ưu tiên cây

được sản xuất bằng phương pháp nuôi cấy mô.

b) Để đẩy mạnh thực hiện các chương trình, dự án trồng cây xanh, các địa

2

phương tổ chức rà soát quy hoạch sử dụng đất, trong đó xác định quỹ đất quy

hoạch trồng cây xanh đô thị và nông thôn.

c) Tích cực huy động nguồn lực về lao động, sự tình nguyện tham gia của

các tổ chức, đoàn thể, quần chúng, các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng tham gia

trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh. Phát động phong trào thi đua để kêu gọi, vận

động toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên,

liên tục, hiệu quả trong toàn xã hội. Đưa nhiệm vụ trồng cây trở thành phong trào

thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương và mọi người dân.

3. Tổ chức “Tết trồng cây” Xuân Giáp Thìn năm 2024

- Việc tổ chức phát động “Tết trồng cây” phải thiết thực, hiệu quả, không

phô trương hình thức; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường

học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân hưởng ứng tích cực tham gia

trồng cây; ch  trọng lựa chọn cây trồng bản địa, tăng cường trồng cây xanh phân

tán ở khu vực đô thị, khu dân cư tập trung khu văn hóa-lịch sử, …. Thời điểm tổ

chức phát động “Tết trồng cây” được tiến hành vào đầu xuân mới Giáp Thìn năm

2024.

- Hạt Kiểm lâm liên huyện Tuy Phước-Quy Nhơn kiểm tra, rà soát việc

thực hiện phương án phòng cháy, chữa cháy rừng, đảm bảo chủ động lực lượng,

phương tiện theo phương châm 4 tại chỗ; có phương án chữa cháy rừng cụ thể

phù hợp với từng khu vực có nguy cơ xảy ra cháy rừng, kịp thời khống chế

nhanh nhất các trường hợp cháy rừng, không để xảy ra cháy lớn. Đảm bảo lực

lượng ứng trực 24/24 giờ; bố trí lực lượng canh phòng, kiểm soát chặt chẽ người

vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy cao, tạm dừng việc xử lý thực bì trong

suốt thời kỳ cao điểm cháy rừng; phối hợp với cơ quan thông tấn báo chí, tăng

cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục,nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm

thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng.

- Các ngành Công an, Quân đội: Thực hiện quy chế phối hợp trong công tác

bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; có các phương án bảo đảm lực lượng,

vật tư, trang thiết bị và hậu cần, thường trực, sẵn sàng phối hợp các lực lượng ứng

phó, xử lý các tình huống cấp bách trong bảo vệ rừng và cháy rừng; thường xuyên

kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm luật lâm

nghiệp.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT;

- CVP, PCVP KT;

- Lưu: VT, K1.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

NguyễnNgọc Xuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T15:54:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-16T16:03:00+0700

		2024-02-17T09:19:06+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T07:30:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T07:30:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T07:30:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T07:30:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!